
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

DECRETO  SINDACALE
ORIGINALE

N.1 DEL 23-04-19

Oggetto: REVOCA NOMINE ASSESSORI COMUNALI

IL SINDACO

VISTO l’art. 46, comma 2 del D.lgs 267/2000 il quale dispone che il Sindaco
nomina i componenti della Giunta Comunale e il Vice sindaco, dandone comunicazione al
Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

RICHIAMATI il proprio precedente decreto sindacale n. 6 del 09 giugno 2015 con
il quale, in conseguenza delle elezioni amministrative svoltesi il 31 maggio 2015, venivano
nominati i componenti della Giunta Comunale tra cui il Vice Sindaco e contestualmente
venivano conferite le relative deleghe e il successivo decreto n. 1 del 20 marzo 2018 con il
quale venivano riattribuite le deleghe con una rimodulazione rispetto al precedente
provvedimento;

CONSIDERATO che, al momento attuale, sono necessarie una verifica politica e
una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di un effettivo e
concreto rilancio dell’azione politica e amministrativa, che risulta di fondamentale
importanza per il conseguimento degli obiettivi del mandato;

CONSIDERATO che a questo fine è necessario verificare la condivisione del
progetto politico anche in vista dell’appuntamento elettorale dell’anno 2020 per l’elezione
del sindaco e del consiglio comunale dal momento che il lavoro dell’amministrazione deve
avere necessaria prosecuzione oltre la scadenza del mandato amministrativo, anche
nell’ottica di allargamento del gruppo politico che sostiene l’amministrazione;

VISTO il comma 4 dell’art. 46 del D.Lgs 267/2000 che recita testualmente “Il
Sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone
motivata comunicazione al consiglio”;

VISTO l’art. 20 dello Statuto comunale disciplinante la nomina e revoca della



Giunta Comunale;

DATO ATTO che, per consolidata giurisprudenza, la valutazione degli interessi
coinvolti nel procedimento di revoca di un assessore è rimessa in via esclusiva al Sindaco,
cui compete la scelta delle persone di cui avvalersi per l’amministrazione dell’Ente e che,
comunque, tale decisione è stata oggetto, in più occasioni, di confronto con i membri della
Giunta e con i consiglieri facenti parte del gruppo di maggioranza che sostiene
l’Amministrazione Comunale;

ATTESO che al Sindaco è consentito in qualsiasi momento esercitare la revoca della
nomina di uno o più assessori

CONSIDERATO che l’appartenenza all’organo esecutivo è effetto di una
condivisione totale del progetto politico a base delle linee di mandato e di una disponibilità
alla prosecuzione di tale progetto rispetto al quale l’attività amministrativa non può
considerarsi elemento estraneo essendone, anzi, espressione e traduzione pratica nell’agire
quotidiano;

CONSIDERATO che anche questa decisione si colloca nell’ambito di una visione
che riconosce il valore dell’azione politica nella misura in cui essa si definisce come
servizio al bene comune e non ad una aspettativa dei singoli; come affermazione di un bene
che non è l’insieme del bene dei singoli, ma che, anzi, si pone al di sopra di tutti e non è
somma o affermazione di personalismi, ma, invece, è superamento di ogni singolarità e,
anzi, impegno verso una sempre più larga condivisione intorno a questi principi e al bene
della città;

RICORDATO che il procedimento di revoca dell’incarico assessorile,
necessariamente improntato alla semplificazione, per evitare l’insorgere o il prolungarsi di
una crisi politica nell’ambito dell’amministrazione comunale, non richiede che l’avvio dello
stesso debba essere comunicato all’interessato, ai sensi dell’art. 7 legge n 241/90 e s.m.i.,
atteso che, per la natura ampiamente discrezionale del provvedimento di revoca,
l’interessato non può opporvisi;

EVIDENZIATA, pertanto, l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la
possibilità di proseguire il programma politico e di assicurare la coesione e l’unità di
indirizzo della Giunta;

CONSIDERATO che la decisione di procedere alla revoca delle deleghe agli
assessori e le relative motivazioni sono state anticipate, in più occasioni, sia agli assessori
sia ai componenti del gruppo politico che sostiene l’amministrazione comunale;

VISTI gli artt. 46 e 47 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

Per tutti i motivi di cui in premessa

DECRETA

DECRETO SINDACALE n. 1 del 23-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



Di revocare i seguenti incarichi di assessore ai signori:1.

- Gianluca Primavera nato a  Guardiagrele il 19.05.1970;
- Inka Zulli nata a Guardiagrele il 06.06.1986;
- Marilena Primavera nata a Guardiagrele il 07.04.1973;
- Piergiorgio Della Pelle nato a Guardiagrele il 17.03.1983;

Di revocare, conseguentemente il proprio decreto sindacale n. 6 del 09.06.2015 e il proprio2.
decreto sindacale n. 1 del 20 marzo 2018;

3. Di dare atto che tale revoca non è dettata da motivi personali o professionali legati ai
singoli assessori, ma scaturisce da valutazioni  di ordine politico come descritte nella parte
motiva del presente atto, anche a garanzia della coesione e dell’unitarietà dell’azione di
governo, con il preciso obiettivo di perseguire gli obiettivi del programma politico e di
rilanciare l’azione politico-amministrativa nell’esclusivo interesse pubblico, a favore della
cittadinanza e nel rispetto del buon andamento e dell’imparzialità della P.A.;

4. Di notificare il presente atto ai soggetti interessati.

5. Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto immediato e che lo stesso diventa
esecutivo dalla data della notifica;

6. Di riservarsi la nomina della nuova Giunta con successivo e separato provvedimento.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima
seduta utile, ai sensi dell’art 46 del D.lgs. 267/2000, nonché al Sig. Prefetto di Chieti, al
Segretario Generale ed ai Responsabili di Settore.

Che a cura della Segreteria Generale lo stesso venga pubblicato all’Albo Pretorio
Informatico e all’interno del sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione
Trasparente – sottosezione “Organi di indirizzo politico amministrativo”;

Guardiagrele, lì 23-04-19
 Il Sindaco

    DAL POZZO SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità.

Guardiagrele, li' Il Messo Notificatore

DECRETO SINDACALE n. 1 del 23-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



DECRETO SINDACALE n. 1 del 23-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


